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運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ 積立ファンド 
（日本バランス型） 

 

愛称：ふくふく 

 
 

第25期（決算日：2023年７月24日） 
 

 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日

本バランス型）」は、去る７月24日に第25期の決算を

行いました。ここに謹んで運用状況をご報告申し上

げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／国内／資産複合 

信託期間 無期限（1998年12月１日設定） 

運用方針 

日本株式マザーファンド受益証券および日本
短期債券マザーファンド受益証券にそれぞれ
純資産総額の50％程度を投資します。各マ
ザーファンドへの投資比率は50％程度ずつを
基本配分とし、当該投資比率が40％～60％の
範囲内となるよう適宜調整を行うことによ
り、中長期的に信託財産の安定的な成長をめ
ざします。なお、市況見通しに基づいて資産
配分を変更することはいたしません。 

主要運用対象 

ベ ビ ー
ファンド 

日本株式マザーファンド受益証
券および日本短期債券マザー
ファンド受益証券を主要投資対
象とします。このほか、当ファン
ドで直接投資することがあります。 

日 本 株 式 
マザーファンド 

わが国の株式を主要投資対象と
します。 

日本短期債券 
マザーファンド 

わが国の公社債・金融商品を主要
投資対象とします。 

主な組入制限 

ベ ビ ー
ファンド 

株式への実質投資割合は、信託財
産の純資産総額の70％未満とし
ます。 
外貨建資産への投資は行いません。 

日 本 株 式 
マザーファンド 

株式への投資割合に制限を設け
ません。 
外貨建資産への投資は行いません。 

日本短期債券 
マザーファンド 

外貨建資産への投資は行いません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を
勘案して委託会社が決定します。原則として、
決算日の基準価額水準が当初元本額10,000円
（10,000口当たり）を超えている場合に、当期
の基準価額上昇分の範囲内で分配します。た
だし、分配対象収益が少額の場合には、分配
を行わないことがあります。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

21期(2019年７月22日) 10,872 0 △ 7.0 48.6 － 48.8 － 2,659 

22期(2020年７月22日) 11,226 400 6.9 49.1 － 46.8 － 2,532 

23期(2021年７月26日) 12,007 900 15.0 48.3 － 48.9 － 2,505 

24期(2022年７月22日) 11,677 0 △ 2.7 49.9 － 45.9 － 2,466 

25期(2023年７月24日) 12,510 100 8.0 48.2 － 47.0 － 2,508 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載

しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 

2022年７月22日 11,677 － 49.9 － 45.9 － 

７月末 11,668 △0.1 50.3 － 46.0 － 

８月末 11,773 0.8 49.6 － 45.7 － 

９月末 11,331 △3.0 46.5 － 47.7 － 

10月末 11,707 0.3 50.5 － 45.9 － 

11月末 11,897 1.9 50.2 － 45.5 － 

12月末 11,526 △1.3 46.9 － 47.4 － 

2023年１月末 11,850 1.5 49.8 － 46.1 － 

２月末 11,863 1.6 49.0 － 43.4 － 

３月末 11,938 2.2 49.2 － 46.3 － 

４月末 12,007 2.8 49.1 － 47.2 － 

５月末 12,319 5.5 49.8 － 46.7 － 

６月末 12,668 8.5 49.9 － 46.8 － 

(期  末)       

2023年７月24日 12,610 8.0 48.2 － 47.0 － 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載

しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

運用経過
第25期：2022年７月23日～2023年７月24日

当期中の基準価額等の推移について

基準価額等の推移
（円） （百万円）
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純資産総額：右目盛

基準価額：左目盛

分配金再投資基準価額：左目盛

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。
※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。

第 2 5 期 首 11,677円
第 2 5 期 末 12,510円
既払分配金 100円
騰 落 率 8.0％

（分配金再投資ベース）

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

基準価額の主な変動要因

基準価額は期間の初めに比べ8.0％（分配金再投資ベース）の上
昇となりました。

基準価額の動き

欧米の中央銀行が金融引き締め政策を続けるなか、日銀が金融緩
和姿勢を堅持したことなどを背景に、国内株式市況は堅調に推移
し基準価額にプラスに寄与しました。

上昇要因

基準価額の主な変動要因の内訳は以下の通りです。
内訳
日本株式マザーファンド 9.3％程度
日本短期債券マザーファンド △0.1％程度
その他（信託報酬等） △1.2％程度

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

第25期：2022年７月23日～2023年７月24日

投資環境について

  国内株式市況
国内株式市況は上昇しました。
期間の初めから2022年11月下旬にかけ
ては、米国の金利上昇や景気先行きへの
懸念などから下落した局面もあったもの
の、商品市況が落ち着いたことや堅調な
国内企業業績などを背景に上昇しました。
12月上旬から12月下旬にかけては、日銀
の金融政策修正を受けて国内金利が上昇
したことや米国の景気先行きへの懸念な
どから下落しました。
2023年１月上旬から期間末にかけては、
米国のインフレや金融政策を巡る過度な
懸念が後退したことや、日本企業の企業
価値向上に向けた動きへの期待などを背
景に上昇しました。

  国内短期債券市況
国内短期金利は上昇、一般債の国債との
スプレッド（利回り格差）は拡大しまし
た。
国内短期金利は、日銀による長期金利の
許容変動幅拡大や、政策変更に対する思
惑などから上昇しました。
一般債の国債とのスプレッドは、国内金
利の変動性が上昇する中で拡大し、2023
年１月初旬をピークに期間末にかけて縮
小しましたが、期間を通じてみると拡大
しました。

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

当該投資信託のポートフォリオについて

  三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バラ
ンス型）
わが国の株式・債券を実質的な主要投資
対象とし、分散投資を行うことにより、
中長期的に安定的な値上がり益の獲得を
めざして運用を行いました。
資産配分は、ファンドの基本投資割合に
準じて運用を行いました。

基本投資割合は、純資産総額に対して以
下の通りです。
日本株式マザーファンド 50％程度
日本短期債券マザーファンド 50％程度

  日本株式マザーファンド
中長期的にベンチマークを上回る投資成
果をめざして運用を行いました。
銘柄選択にあたっては、主として企業の
利益成長性に着目するとともに、業績動
向やバリュエーション等の観点で割安と
判断した銘柄を中心に投資しました。
組入銘柄数は概ね77～86銘柄程度で推移
させました。ファンダメンタルズの変化
や新規投資候補銘柄との相対比較等を勘
案し、適宜銘柄入替を行いました。
当期間では、「ダイキン工業」や「パナソ
ニック　ホールディングス」など12銘柄

を新規に組み入れました。一方、「トヨタ
自動車」や「富士フイルムホールディン
グス」など20銘柄を全株売却しました。

  日本短期債券マザーファンド
組入比率
期間を通じて高位組み入れを維持しまし
た。
債券種別構成
国内金利の低位安定推移を見込み、利回
り向上の観点から一般債をオーバーウェ
イトとしました。
デュレーション（平均回収期間や金利感
応度）
日銀が金融政策決定会合において長期金
利の許容変動幅を拡大したことや、政策
修正懸念が台頭したことなどから国内短
期金利は上昇余地があるものと判断し、
2022年12月にデュレーションをベンチ
マーク対比短めとしましたが、その後日
銀の政策修正への思惑が後退したことか
ら国内短期金利は横ばい圏での推移を見
込み、2023年６月にデュレーションをベ
ンチマーク並みとしました。
残存期間構成
利回り向上の観点から中期ゾーンをオー
バーウェイトとしました。

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

当該投資信託のベンチマークとの差異について

当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。
従って、ベンチマークおよび参考指数との対比は表記できません。

分配金について
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）

  三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バラ
ンス型）
資産配分方針は、従前の通り基本投資割

合を維持します。また、各資産の組入比
率は、期を通じて同割合に準ずるよう調
整を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項　目 第25期
2022年７月23日～2023年７月24日

当期分配金（対基準価額比率） 100（0.793％）

当期の収益 100

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 5,913

（注）  対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。

（注）  当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

  日本株式マザーファンド
株式の組入比率は、運用の基本方針にし
たがい、引き続き高水準を維持する方針
です。
企業の収益性、成長性、安定性などに着
目し、ボトムアップ・アプローチにより、
厳選した銘柄への投資を引き続き行いま
す。銘柄選定にあたっては、（1）新しい技
術開発、（2）新興国向け事業の競争力、
（3）企業買収や事業売却および戦略的投
資の動向、などに注目しています。株価
変動によるバリュエーションの水準、中
長期的な成長性や事業リスク、流動性な
どを考慮しながら組入比率の調整や新規
銘柄への入れ替えを検討していく方針で
す。
国内株式市況は、米国の金融政策や景況
感、欧米を中心とした金融不安等に左右
され変動性が一時的に高まる局面も想定
されますが、日本企業の企業価値向上に
向けた動きが注目され底堅い展開を想定
しています。さらに国内に関しては、諸
外国と比べ遅れていたコロナ禍からの正
常化による消費・投資の回復などが国内
企業業績への好材料となると考えます。
投資環境の変化を注意深く観察しながら、
多様化する物色動向などに対してより柔
軟に対応出来るよう機動的にポートフォ

リオを管理し、パフォーマンスの向上に
努める所存です。

  日本短期債券マザーファンド
安定した利子収益確保をめざし、債券組
入比率は引き続き高位に維持する方針で
す。
国内景気は既往の資源高の影響などを受
けつつも持ち直しています。輸出や生産
は、供給制約の影響の緩和に支えられて
横ばい圏内の動きとなっています。また、
個人消費は、物価上昇の影響を受けつつ
も緩やかに増加しています。しかしなが
ら、海外の経済・物価動向など懸念材料
も多く、ウクライナ情勢の展開や資源価
格の問題もあり景気先行きの不確実性は
依然として高いものと思われます。国内
債券相場は、海外金利動向や為替動向な
ど懸念材料はあるものの、本邦金融政策
修正観測の後退などから底堅い展開を予
想します。国内事業債のスプレッドにつ
いてはもみ合いでの推移になるものと思
われます。
こうしたなか、債券種別構成は流動性や
銘柄分散に留意しつつ、国債対比で利回
りの高い一般債の組入比率をベンチマー
ク比高めに維持します。

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

2022年７月23日～2023年７月24日

１万口当たりの費用明細

（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を
含む）は、追加・解約により受益権口数に変動が
あるため、簡便法により算出した結果です。

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファン
ドが組み入れている親投資信託が支払った金額の
うち、当ファンドに対応するものを含みます。

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除し
て100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未
満は四捨五入してあります。

項目
当期

項目の概要
金額（円） 比率（％）

(ａ)信 託 報 酬 135 1.127 (ａ)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×（期中の日数÷年間日数）

( 投 信 会 社 ) ( 53) (0.442) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
( 販 売 会 社 ) ( 73) (0.608) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
( 受 託 会 社 ) (  9) (0.077) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)売買委託手数料 4  0.030  (ｂ)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料

( 株 式 ) (  4) (0.030) 

(ｃ)そ の 他 費 用 0  0.003  (ｃ)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数

( 監 査 費 用 ) (  0) (0.003) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用

合　　計 139  1.160  

期中の平均基準価額は、11,931円です。

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

（参考情報）
■総経費率
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有
価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じ
た数で除した総経費率（年率）は1.12％です。

（注） 費用は、１万口当たりの費用明細において用いた
簡便法により算出したものです。

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手
数料及び有価証券取引税を含みません。

（注） 各比率は、年率換算した値です。
（注） 前記の前提条件で算出したものです。このため、

これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。

運用管理費用（受託会社）
0.08％

その他費用
0.00％

運用管理費用（販売会社）
0.60％

運用管理費用（投信会社）
0.44％

総経費率
1.12％

三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

○売買及び取引の状況 (2022年７月23日～2023年７月24日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
日本株式マザーファンド 23,629 106,032 71,070 340,662 

日本短期債券マザーファンド 206,745 231,947 162,963 182,748 
 
 
 

○株式売買比率 (2022年７月23日～2023年７月24日) 

 

項 目 
当 期 

日本株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 2,188,820千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 2,568,340千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.85   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年７月23日～2023年７月24日) 

 

＜三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜日本株式マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 868 182 21.0 1,320 160 12.1 

平均保有割合 47.1%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

＜日本短期債券マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公社債 791 60 7.6 546 － － 

平均保有割合 75.8%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

（注） 公社債には現先などによるものを含みません。 

 

 

＜日本株式マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 5 30 107 

 
 
 

＜日本短期債券マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
公社債 － － 100 

 
 
 

 

＜日本株式マザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円 
株式 0.41118 

 
 
 

＜日本短期債券マザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円 
公社債 100 

 
 
 
 
  

利害関係人の発行する有価証券等 
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 746千円 
うち利害関係人への支払額（B） 124千円 

（B）／（A） 16.7％   
 
（注） 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪモルガン・スタンレー証券、三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、三菱ＨＣキャピタル、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券です。 

 

○組入資産の明細 (2023年７月24日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

日本株式マザーファンド 283,086 235,645 1,249,866 

日本短期債券マザーファンド 1,072,081 1,115,862 1,252,444 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2023年７月24日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

日本株式マザーファンド 1,249,866 49.1 

日本短期債券マザーファンド 1,252,444 49.2 

コール・ローン等、その他 41,751 1.7 

投資信託財産総額 2,544,061 100.0 
 
 
 

  

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年７月24日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,544,061,523   

 コール・ローン等 41,750,894   

 日本株式マザーファンド(評価額) 1,249,866,373   

 日本短期債券マザーファンド(評価額) 1,252,444,256   

(B) 負債 35,686,804   

 未払収益分配金 20,051,031   

 未払解約金 1,638,548   

 未払信託報酬 13,961,595   

 未払利息 102   

 その他未払費用 35,528   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,508,374,719   

 元本 2,005,103,143   

 次期繰越損益金 503,271,576   

(D) 受益権総口数 2,005,103,143口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,510円 
 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 2,112,361,716円 

期中追加設定元本額 120,020,991円 

期中一部解約元本額 227,279,564円 

また、１口当たり純資産額は、期末1.2510円です。 

○損益の状況 (2022年７月23日～2023年７月24日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      6,610   

 受取利息 51   

 支払利息 △      6,661   

(B) 有価証券売買損益 211,677,793   

 売買益 223,007,406   

 売買損 △ 11,329,613   

(C) 信託報酬等 △ 27,879,681   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 183,791,502   

(E) 前期繰越損益金 147,399,191   

(F) 追加信託差損益金 192,131,914   

 (配当等相当額) (  874,382,287)  

 (売買損益相当額) (△682,250,373)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 523,322,607   

(H) 収益分配金 △ 20,051,031   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 503,271,576   

 追加信託差損益金 192,131,914   

 (配当等相当額) (  874,523,497)  

 (売買損益相当額) (△682,391,583)  

 分配準備積立金 311,139,662   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

②分配金の計算過程 

項 目 
2022年７月23日～ 
2023年７月24日 

費用控除後の配当等収益額 24,145,392円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 97,298,653円 

収益調整金額 874,523,497円 

分配準備積立金額 209,746,648円 

当ファンドの分配対象収益額 1,205,714,190円 

１万口当たり収益分配対象額 6,013円 

１万口当たり分配金額 100円 

収益分配金金額 20,051,031円 
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三菱ＵＦＪ 積立ファンド（日本バランス型）

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 100円 
 
◆分配金を再投資される方のお手取分配金は、2023年７月24日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。

◆課税上の取り扱い 

・分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・個人受益者が支払いを受ける収益分配金のうち普通分配金については配当所得として課税され、原則として、20.315％（所得税15％、復興

特別所得税0.315％、地方税５％）の税率で源泉徴収（申告不要）されます。確定申告を行い、総合課税・申告分離課税を選択することも

できます。 

・分配時において、外国税控除の適用となった場合には、分配時の税金が上記と異なる場合があります。 

 

※法人受益者に対する課税は異なります。 

※課税上の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

※税法が改正された場合等には、上記内容が変更になることがあります。 

※NISAおよびジュニアNISAをご利用の場合、毎年、一定額の範囲で新たに購入した公募株式投資信託などから生じる配当所得および譲渡所

得が一定期間非課税となります。 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

三菱ＵＦＪ国際投信株式会社は、2023年10月１日より商号を三菱ＵＦＪアセットマネジメント株式会社に変更します。 
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